（此件公开发布）
（办理结果分类：Ｂ类）
沧源佤族自治县发展生物产业办公室关于

对县人大第十三届人民代表大会第二次

会议李贵东等代表第61号

建议、意见答复的函

赵开明、李贵东代表：

你们提出的《关于给予帮助解决拱弄村茶叶喷灌管网安装工程立项的建议》（第61号）已交由我办办理，经研究，现答复如下：

感谢你们一直以来对茶叶产业的关心、支持和付出。

你们的建议情真意切，体现了对沧源县发展茶叶产业的关心和对茶农的关爱。该议案交付我办办理后，我办高度重视，在组织人员进行深入细致的调研后，认为你们提出的要求帮助解决勐来乡拱弄村建设茶园灌溉干渠5条，总长15公里，采用混凝土浇灌三面光沟，设计流量0.2立方米/秒,新建50立方米蓄水池15座，25立方米蓄水池4座，埋设直径50mm主管道30公里，直径25mm主管道5公里的喷灌管网安装工程的问题，情况属实，你们反映的问题属于我县所有种植茶叶的乡镇面临的共性需求问题。

近几年来，为推动茶叶产业的发展，沧源县委、县政府多次研究，不断加大对茶叶产业发展的支持力度：一是以全市打造“天下茶尊”和“红茶之都”为契机，把茶叶产业发展纳入各级政府及有关部门的政绩考核，做到机构健全、领导到位、责任到人，形成分工负责、上下齐抓共管、一级抓一级、层层抓落实的工作格局，及时解决茶叶产业发展工作中存在的困难和问题，切实推进了我县茶叶产业快速健康发展。二是根据《中共临沧市委办公室 临沧市人民政府办公室印发〈关于加快推进茶叶产业跨越发展的实施意见〉的通知》（临办发〔2018〕25号）文件要求，沧源县及时制定了《关于加快推进茶叶产业跨越发展的实施意见》《沧源自治县生态茶园建设技术规程》，并以政府的文件形式下发到各乡镇，县发展生物产业办（茶办）严格按照文件要求，尽心尽责，全力以赴抓好茶叶产业发展各项工作的落实。
根据勐来乡在今年两代会期间提出的《关于给予帮助解决拱弄村茶叶喷灌管网安装工程立项的建议》，县茶办高度重视，积极深入到项目区做好推进勐来乡拱弄村烟叶产业发展的相关工作。一是积极与相关部门衔接茶叶产业项目建设事宜。我单位主动到县财政局农业综合开发办、农业农村局、扶贫办等部门咨询了解当前相关茶叶基地基础设施项目的申报情况，得到的结果是，近几年来没有相关茶叶产业的项目，扶贫产业都是由各乡镇自己负责实施，扶贫资金由各乡镇的扶贫开展有限公司统筹安排，上级业务部门只是做好跟踪服务，县财政也拿不出更多的资金扶持茶叶产业发展。二是今年8月30日，我办主要负责人带队深入到拱弄村找李贵东代表进行现场商议，向代表说明了我单位的具体情况，我单位属于财政全额拨款单位，没有其它收入来源，在资金上无能为力扶持企业和村组完成更多项目的实施，要完成议案中提到的工程立项实施切实很难做到。三是及时制定了生态茶园建设技术方案，并安排茶叶股技术员定期深入到项目区进行培训，今年计划深入拱弄村进行茶叶培训2期200人次，培训内容主要有《茶园管理技术》《茶园冬季修剪技术》《茶园病虫害绿色防控技术》《覆荫树的搭配技术》等，发放训资料200余份。

下一步我单位将以更加积极的态度服务好拱弄生态茶园建设，通过强化以下4项增产措施，使勐来乡拱弄村茶叶产业逐步走向特色化、规模化、集约化、标准化、产业化的道路，逐年解决好代表所提出的困难和问题：一是加大培训力度，定期深入到拱弄村开展中耕管理、茶园修剪、病虫害绿色防控、大茶树放养等方面的技术培训；二是积极指导群众种植覆荫树；三是把代表反映的问题逐级上报，积极向上级争取项目，加大对拱弄村生态茶园建设投入；四是在条件允许的情况下发展壮大茶叶产业合作社，让合作社发挥其具大效益，引领群众尽快脱贫致富。

最后，衷心感谢你们对我办工作的关心和支持，如果我们有做得不够的地方，还望你们给予谅解，希望今后一如既往地关心和支持我们的工作，对我县茶叶产业工作多提宝贵意见和建议。

附件：沧源佤族自治县茶叶办公室办理人大代表、建议、批评和意见征询意见表

　　　　　　沧源佤族自治县发展生物产业办公室（茶办）

                   2018年9月4日

（承办人：曹红芳，联系电话：715416）

附件:

　　　　代表：

 为加强各位人大代表对我单位办理人大代表建议，批评和意见工作的监督，改进办理工作，提高办理工作的质量和水平，现随答复函一并将此征询意见表呈送给您，请您对所办理的答复及办理工作提出宝贵意见。

沧源佤族自治县发展生物产业公室办理人大代表建议、

批评和意见征询意见表

	案            由

	建议、批评和意见编号

	收到日期

	对办理结果意见
	满意

	基本满意

	不满意

	您认为满意的方面

	你认为需要批评和加以

改进的方面

	代表姓名

	联系电话

注：此表一式三份，请代表填写后，一份寄回承办单位，一份寄县政府办督查室，一份寄县人大常委会选举联络工作委员会。

PAGE
- 1 -